& fore seditiones populis pluribus  
*magis exitio, quam bella fuere externa,*  
*quam fames morbive, quaque alia in*  
*Deum iras, velut ultima publicorum ma-*  
*lorum, vertunt; graviter alibi conten-*  
*dit idem Historicorum princeps (f).*  
 Iccirco, sedino ultimum est malo-  
 rum, quod **hostis** hosti imprecari  
 possit; uti ex Imperat. Othonis ser-  
 mone patet apud Tacit. Neque  
 adeo mirum, cum sint seditioni

*nominis mille:*

*Mille nocendi artes.* Virg. Æn. 7.

Ita enim se res haber, quemadmo-  
 dum Cicero aliquando dixisse fer-  
 tur in Senatu: *Ubi cives seditiones*  
*mouere inceperunt, - - necessario*  
*calamitates, quasi orbe quadam, semper*  
*revolvuntur, continentique successione ma-*  
*la malis redduntur (g).* Quod luculen-  
 tius etiam, longe ante affirmaverat  
 Thucydides, dicendo:

*Ἐν τάσι πᾶντα εἰδέα κανεὶς ἐστι.*

„Quia igitur infinita civitatibus mala  
 „in flagitio sedicio, sub dira Typhonis  
 „effigie illam repræsentarunt poëtæ:

In

„In qua centum capite, ob divisa  
 „potestates: ora inflammantia, ob  
 „incendia: angvium cingula, ob pe-  
 „stilentias: manus ferreæ, ob cæ-  
 „des: ungues aquilini, ob rapinas:  
 „corpus plumbis coniectum, ob per-  
 „petuos rumores, & nuncios, & tre-  
 „pidationes, & ejusmodi (h).

- (a) *Conf. Ad. Centzen. Polit. I. 9. c. 2.* &  
*Lapl. Pol. I. c. c. 4 f. 1.* (b) *Min. not.*  
*ad Sall. B. Iug. & Or. Mich.* (c) *Dyon.*  
*Halic. I. 7 p. m. 238.* (d) *Orosi I. 5. c. 8.*  
(e) *Liv. I. 2 c. 44.* (f) *Liv. I. 4. c. 9.*  
(g) *Dyon I. 44.* (h) *Fr. Bac. de Perul.*  
*San Vet. Fab. II. citat. a Reinhard. in*  
*Theatr. Prud. Eleg. p. 1796.*

## §. II.

**Q**uo nocentior Sedirio, eo magis an-  
 tevertenda, et, si fieri possit, ex-  
 cludenda est; vel saltem, quem in-  
 fausto sidere exarserit, omni ope  
 & nisu coercenda atque restinguen-  
 da. Cum enim semel radices egerit ma-  
 litia, & intraverit; sicut coalita egr-

tudo, difficilis est extingui (a). Sive, ut hoc idem vena copiosiori exhibuit P. Berthius: *Parva*, ait, *omnia & surgentia paullum, magnos, vehementesque impetus non sustinent. Sim diffici, & malum vires suæ serie, vereor, ne, cum velim us adhibere incendio remedia, non possimus.* Gisit enim indies latibus, fortior sit atque robustior, nihil ut magna esse nobis timendum videatur, quam mors (b). Proinde, ut etiam Seditionis radices initio læpenumero lateant, serpent vero indies latius, eousque, ut nisi extirpentur, ingenti erumpant vi, totasque Respubl. vel evertant funditus, vel summum in discrimen adducant; non minima pars prudentiæ civilis est, nosse earum origines, progressus, evellens dique & delendi remedia. Hæc vero cuncta rite pernosci nequaquam possunt, nisi etiam indoles & natura seditionorum capitum pariter innotescant. Merito enim arcatum quodam sapientiæ habita tuit, habendaque est, animorum nouitia. Atque ut

ut in rebus omnibus, ad eventus prævidendos, totamque ordinandam vitam, apprime utile est, studia & propensiones animorum variorum, exempli gratia inflati, avari, obtrectatoris, curiosi &c. omnemque illorum naturam notam sibi reddere atq[ue] perlpectam; ita quoque in iis, quæ ad Rem publicam pertinent, ad interiora negotiorū ille optime penetrabit, qui non gesta modo & eventus perpendat, sed in primis caussas eorum quæ maximam partem in indole & ingenio hominum vario consistunt, indageret diligenter atque rimetur. Crediderim itaque, non inanem in literis collocaturum operam, qui ex scriptorib[us] historiarum, & ci-  
viliſ prudentiæ Doctoribus, variorum ideas animorum sibi conficiat, & apud animum rite proponat. Mihi, cui, præter reliquias literas bonas, cum Historiarum, tum Prudentiæ civilis studium magnopere arrisit, quamquam per ætatem, tenuitatemque ingenii, vix primis delibare la-bris utriusque dulcedinem adhuc

hicuit; volupē tamē fuit, ex ea-  
rundem Magistris literarum ea col-  
ligere, quæ animū & molitiones  
demonstrant SEDITIOSI. Hujus i-  
gitur characterem, levi penicillo ad-  
umbratum, cum Tibi jam, B. L.,  
sisto; Tuum favorem abtestor, di-  
gneris innoxiis hisce conatibus cen-  
suram præbere mihiorem.

(a) *Joann. Stob. Serm. 44.*

(b) *In Epist. Leon. Pag. 18.*

## CAP. II.

### §. I.

Fateor quidem, manus suas mate-  
riæ cuidam tractandæ admoven-  
tibus, familiarem in primis esse mo-  
rem, ut natales vocum, quas frons  
gerit dissertationum, ante omnia mul-  
tis exponant: ceterum, cum in ap-  
posito titulo, quidquid hujus est ge-  
neris, cuivis constare, perivasum  
mihi habeam; ad ipsum argumen-  
tum tractationis nostræ me protinus  
acci-

accingo. Est igitur Seditiosus ci-  
vis ille, qui, quocunque animo, &  
quacunque ratione, turbas in ci-  
vitate movet, sive aliquid no-  
vi molitur contra leges & jura ci-  
vitalis, fidemque & officia ipsi de-  
bita. Proinde, inquietus civis, tur-  
bulentus, incivilis, turbidus, factio-  
sus, Seditiosus, pari nobis hec pas-  
tu ambulant. Quocunque autem ap-  
pelletur nomine, pestis ille est Reipubl.  
exitiosa ( quod quoque ex malis se-  
ditionis, supra memoratis, patet )  
& non civitatis modo, sed totius  
quodammodo humanitatis hostis;  
quippe quod concordiam hominum  
turbet ac tollat, atque sic ab ami-  
ca societate, ad quam natura homi-  
nem genuit, maxime abhorreat.  
Hujus expressam ut Tibi, B. L, ex-  
hibeam imaginem; primum quali-  
fit animo, mente & cogitatione, ex-  
ponam; deinde, quomodo se ipsius  
habeant sermones; tum, quomodo  
scelestæ ipsius reliquæ compararæ  
sint actiones & nefanda molimi-  
na.

## §. II.

En igitur animum & cogitationes seditiosi !

**P**rimum a præsenti statu, utcunq; felici, fastidio quodam & satietate abalienatur. Id in optimo nonnunquam Reipublicæ Romanae statu, sub Octavio Augusto, evenisse constat. Illum felicissimum statum delcriptum „legimus apud Vellejum : qui nihil, „inquit, optare a Dñs homines, ni- „hil Deos hominibus præstare potu- „se, nihil voto concipi, nihil felici- „tate consummari ; quod non Au- „gustus, post redditum in urbem, rei- „publicæ, populoque Romano, ter- „rarumque orbi repræsentaverit (a). Nihilominus tamen Seditiosi tunc temporis inventi sunt L. Murena & Fannius Cæpio, qui felicissimum illum statum odissent, ut ipse Vellejus ha- bet (b).

Deinde, modicis et jam honoribus, statui reipublicæ tolerandis, non contentus, immoderatis animi sui mo-

moribus ad majora semper<sup>et</sup> adspicrat; nec non claritudinem sibi nominis, inusitati aliquibus facinoris celebritate, conciliare studet: quod in Tiberio & Cajo Graecchis observatum legimus (c). Ad unum enim evectus dignitatis gradum, si, adspirante fortuna, res ex voto fluant, maiores animi sumit spiritus, seque magis magisque inani mentis adfectu effert. Instar ejusmodi seditionis exhibet Vellejus in L. Corn. Sulla (d).

(a) *Vell.* l. 2. c. 89. (b) *Idem* l. 2. c. 91.

(c) *Plut. Vit. Paral.* T. 3. p. m. 192.

(d) *Vell.* l. 2. c. 17.

### §. III.

**O**MNES ITAQUE HONORES & DIGNITATES IMMODERATE SECTATUR: quemadmodum de C<sup>e</sup>jo Mario legimus apud Vellejum (a), de quo exstat, quod omnia imperia & omnes provincias concupiverit. Quid, quod ipsi Regio fastigio inhicit; ut idem quon-

quondam comparare sibi studuit C. Gracchus, qui fratrem suum Tiberium Regalis potentiae assumpsit socium, ut apud Vell. annotatum legimus (*b*). Hinc igitur Cn. illi Pompejo similis, non modo superioribus invidet, juratusque quasi hostis est; sed indignatur quoque, quemquam aequalem dignitate conspicere. Accedit enim saepenumero, ut minima concupiscat leditiosus, ob animi sorbitiem; nec satietur maximis, ob insatiabilem cupiditatem (*c*). Quam ob rem, nullam animo habet quietem: omnia sibi putat tentanda: maximos aulus fortis habens animi, cessationem vero ab illis, ignavi: quemadmodum & ceteras bonas artes, probitatem, contentum animum, prudentiam, continentiam, &c. si obsint ipsius conaribus, falsis stultitiae, socordiae, timiditatis, effeminitateque naturae nominibus appellat.

(*a*) *Vell. l. 2. c. 18. §. 6.* (*b*) *Vell. l. 2. c. 6. §. 4.* (*c*) *Bæcl. Char. Pol. cap. 5.*

## CAP. III.

## §. I.

Demonstrato jam breviter animo seditiosi, sequitur, ut quomodo sermones ejus comparati sint, & que simplici stilo persequar. Inprimis itaque artem simulandi & dissimulandi exercet seditiosus. *Falsus* fit; *aliud clausum in pectore, aliud promptum in lingua habet*; amicitias, inimicitiias *non ex re, sed ex commodo estimat*; magisque *vultum, quam ingenium bonum habet* (*a*).

Huc pertinet etiam ars illa verborum lenociniis res fucandi: quampe bonum, aut melius, aut vi- lius; malum vero, aut pejus, aut le- vius; aut utrumque diversa plane facie, quam revera est, repræsentet. Vera namque belli & Seditionis tuba malitiosi hominis lingua est. *Bona enim ac mala, non sua natura, sed seditionis vocibus estimantur* (*b*). Idque proper fallos, quos præferunt rebus, titulos: dum ex. gr: Severita- tem

tem aliorum, Sævitiae; parcimoniam  
avaritiae; bonam morum disciplinam  
contumeliarum & suppliciorum no-  
mine appellant: suis v. molitionis-  
bus colorem, nescio quem, inducunt;  
bellum civile, libertatis vocando de-  
fensionem: et sic in aliis. Menda-  
cia igitur, calumniæ, perjuria, Se-  
ditiosi linguæ familiaria omnino sunt  
arque propria (c).

(a) *Sall. B. Catil.* c. 10. (b) *Tac. Hist.* l. 4.  
c. 73. (c) *Confer. Bæcl. Char. Polit.*  
*Cap. 5.*

## §. II.

**T**alis acerrimus instigator belli e-  
rat Tullius ille Valentinus apud  
, Tacit: Is, meditata oratione, cun-  
,cta, magnis imperiis objectari so-  
,lita, contumeliasque & invidiam in  
,populum Romanum effudit; turbi-  
,dus mitcendis seditionibus, & ple-  
,risque gratus vecordi facundia (s).

Talis C. ille Curio Trib. plebis apud  
Vell. qui seditiona sua  
bel-

bello civili subjecit facem (b).

Tales quoque improbi sunt concionatores, qui deteriorem in partem traducunt atque lugillant Magistratus, dum, vel Seditiosa vocitratione in Republicæ administratores, vel querelis & ambiguis de principe sermonibus, vel quibusvis suis vulgi turbamentis (c), imprimis religionis praetextu, haud leviter ad turbas pleberum cident; quippe quæ, incredibile quantum, ex illorum ore pendeat. Eadem enim plebs, impotens, sæva, mutabilis, ubi usus Religione capta est, melius suis Sacerdotibus paret, quem Ducibus Regibusque (d). Ita Perkinus quidam, favorem Anglorum prenslasse dicitur, invectivis in Regem & regimen ejus, sermonibus. Et precipua, inquit Thuanus, concionatorum intemperies fuit, qui convicerum plausra in Regem emoverebat; discenda, tacenda, blaterantes; tyrannum, hypocritam, perfidum, crudelēm vocantes (e).

(a) Tac. Hist. l. 4. c. 68. (b) Vell. l. 2. c. 48.

(c) Tac. Hist. l. 1. c. 23. (d) Reinhart. Theat. Prud. p. 1802. (e) Id. cit. l. p. 1807.

## §. III.

**H**lac voce sua, ad populi captandum auram, callide utitur seditiosus; Comis, affabilis & blandus, libertatem, immunitatem, nova teca, aureosque quasi montes pollicetur, & nescio quibus pulchris, speciosisque vocabulis, in vulgus consilia sua (dicerem flagitia) venditat. Ita se populares, blanda facundia, & læris plebi promissionibus, in republica Romana ostenderunt longe plurimi; inter quos ambo Gracchi fratres, Sulpicius, Marius, Cinna, Sulla, ipse etiam Julius Cæsar, aliquique. Et sapienter quidem ab eruditis notatum est: centum circiter annis, cum in aliis rebus varie, tum in eo præcipue a populo Romano erratum esse, quod lenociniis seduci se passi sint facundorum; sed ambitionis ingenia, quæ sub illo blandi sermonis tegumento latebant, non attenderint. Gracchos quidem, perniciosis eorum molitionibus cognitis, occidisse; sed tot superstitibus, post Gracchos in urbe,

Grac-

Gracchanis ingeniis, non ivisse ob-  
viam: Neque ab initio satis Mario,  
neque, post illum, ejusdem indolis  
Sullæ, nec deniq; huic, verissime præ-  
dicenti, *Cesari* multos inesse Marios,  
credidisse, reique publicæ, pro in-  
dole & conatibus Viri, prudenter  
consuluisse(a).

(a) *Conf. Bæcl. Chær. Pol.*

#### §. IV

**L**uculentissimum captandæ plebis  
gratiæ exemplum, blandis fer-  
monibus, promissionibusque, sacra  
nobis in Absalone dat pagina. Quæ  
multis narrat, quanta ille comitate  
& affabilitate, animos sibi populi  
demereri studuerit: quomodo, cum  
quispiam eum supplex adiret, ipse  
eum humanissime ad se adtraheret  
atque oscularetur, blandissime ita di-  
cendo: caussa tua bona & justa;  
sed non est, qui te audiat, constitu-  
tus a rege, qui possit & velit be-  
ne eo munere fungi. Quis me con-

stituat judicem super terram, ut ad me veniant omnes, qui habeant negotium, & justum judicem s. Porro, quomodo bene mane conlungeret, staretque ad introitum portæ Regiæ, omnemque virum, eo venientem, ut causa ipsius in judicio regis ageretur, vocaret ad se; scilicet, ut ostenderet, omnium legerere curam, omnibus benivolum, omnibusque beneficium esse velle (a). Vid. plura 2 Sam. 15.

(a) Reinh. cit. l. ex Jac. Saliani Epit. Annal. Vet. Test.

## CAP. IV.

### §. I.

**R**equirit nunc instituti ratio, & fides B. L. data, ut tertium quoquia in SEDITIOSO CIVE exponamus: quomodo nimirum scelestæ ipsius reliquæ comparatæ sint actiones & nefanda molimina. Verum, quando-